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فیلم سینمایی »تورهای خالی« ساخته بهروز کریم زاده 
موفق به کســب جایزه ویژه هیات داوران جشــنواره فیلم 

کارلووی شد.
بــه گزارش ایســنا، فیلم ســینمایی »تورهای خالی« 
ساخته بهروز کرمی زاده - محصول مشترک ایران و آلمان 
- در بخش مســابقه بین الملل یکی از نامزدهای دریافت 

گوی بلورین بهترین فیلم جشنواره کارلووی بود. 
در خلاصه داستان این فیلم با بازی حمیدرضا عباسی 

و صدف عســگری آمده اســت: امیر و نرگس، دو عاشــق 
هســتند. مرد جوان از یک خانواده فقیر اســت و پس از 
اخراج از شــغل خود به عنوان پیشخدمت، مجبور به پیدا 
کردن کار در یک جامعه ماهیگیری اســت. این در حالی 
است که نرگس از جایگاه اجتماعی بالاتری برخوردار است 
اما آنها در حال حاضر رابطه خود را مخفی نگه می دارند، ...
جشــنواره فیلم کارلووی واری امسال بخش ویژه ای را 
با عنوان »تولدی دیگر: ســینمای ایــران اینجا و اکنون« 

برگزار کرد که شامل نمایش فیلم های »ملخ« ساخته فائزه 
عزیزخانی از شاگردان عباس کیارستمی و به تهیه کنندگی 
منیژه حکمت و مهشید آهنگرانی، »بی پایان« ساخته نادر 
ســاعی ور که جعغر پناهی در نــگارش فیلمنامه و تدوین 
آن همکاری داشــته اســت، »زاپاتا« به کارگردانی دانش 
اقباشــاوی، »پوســت« اولین ســاخته بلند برادران ارک 
که پیش از این در ســال ۲۰۱۷ بــا فیلم »حیوان« جایزه 
سینه فونداسیون جشــنواره کن را به خود اختصاص داده 

بودند، »دروازه رویا« به کارگردانی نگین احمدی، »سفر به 
ماه« به کارگردانی محمدرضا شایان نژاد، »رودخانه سیاه 
و ســفید« به کارگردانی فرزیــن محمدی، »آفرینش بین 
دو ســطح« دومین فیلم عکاس و فیلمساز ایرانی حسین 

رجبیان و فیلم »K۹« از وحید وکیلی فر می شود.
پنجاه و هفتمین جشنواره فیلم کارلووی واری از تاریخ 

۳۰ ژوئن تا ۸ جولای )۹ تا ۱۷ تیرماه( برگزار شد.

جایزه ویژه داوران کارلووی واری به سینمای ایران رسید

دعوت رســمی تلویزیون مبنــی بر تولید 
فصل جدید سریال »پایتخت«، علاوه بر اینکه 
مرجعیت این رســانه و محبوبیت آن را میان 
مردم بیشــتر کرده، بلکه احترام به خواســت 
میلیون ها مخاطب و سودآوری ریالی بسیاری 

را برای سازمان به همراه خواهد داشت.
به گزارش ایرنا، این روزها، تلویزیون، اقبال 
گســترده سالیان گذشــته خود را ندارد و این 
حقیقت، چیزی نیســت که از چشــم مدیران 
رده بالای ســازمان پنهان مانده باشد. آنها در 
صحبت هایشان، گاها به شکلی غیرمستقیم به 
این حقیقت اشاره می کنند و از سوی دیگر، در 
این تکاپو هستند که محبوبیت و اقبال عمومی 
این رســانه را بازگردانــده و مرجعیت اصلی و 

حقیقی خود را پیدا کنند.
مدیــران رده بــالای تلویزیــون بارها اعلام 

کرده انــد که گوش شــنوایی برای شــنیدن 
راهکارها دارند و از پیشنهادهای سازنده استقبال 
می کنند. بنابراین با اصل قرار دادن این موضوع، 
یک پیشــنهاد را برای مدیران تلویزیون مطرح 
می کنیم. قطعا یکی از راهکارهای بازگرداندن 
مخاطبــان انبوه، توجه به برندهایی اســت که 
در طول ســال ها، اطمینــان مخاطب را جلب 
کرده و نزد آنها محبوب شــده اند. یکی از این 
برندها، ســریال پایتخت است که طی ۶ فصل 
ساخته شد و در مدت زمانی کوتاه، توانست به 
محبوبیتی دست یابد که بسیاری از رکوردهای 

چندین دهه ای سازمان را جابه جا نماید.
حال تولید این سریال، چندسالی است که 
متوقف شــده و هیچ دلیلی هــم برای آن ذکر 
نشده اســت. مســئولان رده بالای تلویزیون، 
همواره از ساخت فصل جدید سریال استقبال 

کرده اند اما مشکل کجاست که فصل هفتم این 
سریال محبوب، جلوی دوربین نمی رود؟

آخرین صحبــت درباره ســریال پایتخت 
به روزهای گذشــته بازمی گــردد که طی آن، 
مدیرکل دفتــر فیلمنامه صداوســیما از قول 
قائم مقام رئیس سازمان عنوان کرد که پایتخت، 
به دلیل نزدیک بودن به واقعیت زندگی مردم، 
الگوی فیلمنامه نویســی اســت و مــا دلمان 

می خواهد این سریال ادامه پیدا کند.
اســدی زاده در عین حــال تصریح کرد که 
هنوز گروه نگارش ســریال پایتخت، پیش من 
نیامده اند تا درباره ادامه داستان صحبت کنیم.

حال که با موضع  سازمان درباره تولید فصل 
جدید پایتخت آشنا شدیم، جا دارد که به چند 

نکته اشاره کنیم:
همواره این گونه بوده که نخســتین دعوت 

برای تولید، از سوی ســازمان به عمل آمده و 
ســپس جلســه ای میان دو طرف برگزار شده 
و قرارومدارها برای تولید فصل جدید ســریال 
گذاشــته می شــود. این قاعده، لااقل در مورد 
سریال پایتخت به این ترتیب بوده که همواره 
دعوت نخســت از سوی سازمان صورت گرفته 
است و در شرایط کنونی، هنوز هیچ دعوتی از 
سوی ســازمان برای تولید فصل هفتم صورت 
نگرفته است. بنابراین چگونه است که مدیران 
رده بــالای تلویزیــون، در صحبت های خود، 
مســتقیما عنوان می کنند که خواستار تولید 
فصل جدیدی از سریال پایتخت هستند اما در 
عمل، هیچ دعوتــی از آقایان مقدم و تنابنده و 

خانم غفوری به عمل نمی آورند؟
پیگیری خبرنگار ایرنا، موید این نکته است 
که هیچ اختلافی بین گروه نیســت و این عزم 

وجود دارد که برخلاف گمانه های موجود مبنی 
بر دشوار بودن جمع شدن این تیم، در صورت 
دعوت ســازمان و رسیدن به تفاهم، همان تیم 
دور هم جمع شــده و فصل هفتم پایتخت را 

تولید کنند.
بنابراین اکنون، بزرگ ترین مانعی که سبب 
شــده تا هیچ خبری از فصــل هفتم پایتخت 
نباشد، عدم دعوت سازمان از تیم سازنده برای 

تولید فصل جدید این سریال است.
تلویزیون اکنون مدتی اســت که با فشــار 
گسترده ای از سوی مردم مبنی بر تولید فصل 
هفتم سریال پایتخت مواجه شده است. فشاری 
که سبب شده تا مردم در شبکه های مجازی و 
خبرنگاران از مدیران این رسانه، درباره آینده این 
سریال سوالاتی داشته باشند بنابراین در شرایط 
موجود، باید راهکاری اندیشــید تا اولا: با ارائه 
یک درخواست، مقدمات تولید پرمخاطب ترین 
ســریال یک دهه اخیر تلویزیون فراهم شده و 
ثانیا: در صورت وفاق در میان مدیران سازمان 
مبنی بر عدم تولید این ســریال، زمینه انتقال 
فرآیند تولیداتی این ســریال به شبکه نمایش 
خانگی فراهم شــود تا این ســریال بتواند در 
مدیومی جدید، به مخاطبان انبوه خود عرضه 
شــود. البته که صورت زیبا و شــکل حرفه ای 
قضیه آن است که تلویزیون، خود، زمینه تولید 
فصــل هفتم را فراهم آورد چــرا که یک بازی 
چند سر برد برای این رسانه محسوب می شود: 
هم اعتماد کمرنگ بســیاری از مخاطبان خود 
را بازگردانده و تلاشی جدی در مسیر رسیدن 
به جایگاه مرجعیت خبری است؛ هم اینکه اصل 
حرفه ای رسانه را حفظ کرده و تلاش خود برای 
تقویت جایگاه مردمی را نشــان می دهد و هم 
آن که عایدی مالی بسیارمناسبی از بابت پخش 
این سریال به دست می آورد که تمام اینها قطعا 
محبوبیت و جایگاه تلویزیون را به نسبت آنچه 

امروز دارد، بیشتر خواهد کرد.
نوروز سال ۱۴۰۳ نیز با ماه مبارک رمضان 
تلاقی پیدا کرده است و این مناسبت، اهمیت 
یــک برنامه ریزی مــدون را بــرای این آنتن 
طلایی، بیشتر کرده اســت. این یک خواست 
حداکثری اســت که فصل هفتــم پایتخت به 
نوروز ۱۴۰۳ برسد؛ خواستی که با چراغ سبز و 
امیدآفرینی مدیران رده بالای تلویزیون، اکنون 
بســیار پررنگ شده اســت. امیدواریم که این 
امیدآفرینی، به رضایت حداکثری مردم کشور 
منجر شــود علی الخصوص که امید، به عنوان 
کلیدواژه این سال های رهبر معظم انقلاب، به 
عنوان سرفصل تمامی دستگاه ها لحاظ شده و 
امیدواریم که تلویزیون نیز با سرلوحه قرار دادن 
این کلیدواژه، نوروز و رمضانی به یاد ماندنی را 

در سال ۱۴۰۳ رقم بزند.

کدام خواننده ها به روی صحنه می روند؟کار ساخت »پایتخت ۷« به کجا رسید؟
برگزاری کنســرت های موســیقی در روزهای باقیمانده تا ماه محرم، همچنان 
برقرار است و انتظار می رود که هنرمندان و همچنین علاقمندان به موسیقی در 
روزهای پایانی تا ایام عزاداری، از فرصت خود به خوبی استفاده کنند. به گزارش 

ایسنا، در ادامه می توانید از برگزاری کنسرت های پیشرو باخبر شوید.
سالن میلاد نمایشــگاه: گروه ایهام دوشنبه ۱۹ تیر در دو سانس ۱۸ و ۲۱:۳۰، 
آرمین زارعی سه شــنبه ۲۰ تا ۲۱ تیر در دو ســانس ۱۹:۵۰ و ۲۲:۵۰، حامیم 
پنجشــنبه ۲۲ تیر در دو سانس ۱۹:۵۰ و ۲۲:۵۰، ناصر زینلی جمعه ۲۳ در دو 
سانس ۱۸ و ۲۱:۳۰ و شنبه ۲۴ تیر در دو سانس ۱۹:۵۰ و ۲۲:۵۰، گروه ماکان 
یکشــنبه ۲۵ تیر در دو ســانس ۱۸ و ۲۲، امید حاجیلی دوشنبه ۲۶ تیر در دو 

سانس ۱۹:۴۵ و ۲۲:۴۵
برج میلاد: علیرضا طلیســچی پنجشنبه ۲۲ تیر در دو سانس ۱۸ و ۲۱:۳۰ و 

شنبه ۲۴ تیر در دو سانس ۱۸ و ۲۱:۳۰
اسپیناس پالاس: معین زندی دوشنبه ۱۹ تیر در دو سانس ۱۹:۵۰ و ۲۲:۵۰، 
فرزاد فرزین سه شــنبه ۲۰ تیر در دو ســانس ۱۹:۵۰ و ۲۲:۵۰، چهارشنبه ۲۱ 
تیر در دو ســانس ۱۹:۵۰ و ۲۲:۵۰، بابک جهانبخش پنجشــنبه ۲۲ تیر در دو 
سانس ۱۸ و ۲۱:۳۰، بهنام بانی شنبه ۲۴ تیر در دو سانس ۱۸ و ۲۱:۳۰، حامیم 

یکشنبه ۲۵ و دوشنبه ۲۶ تیر در دو سانس ۱۹:۵۰ و ۲۲:۵۰
تالار وحدت و تالار رودکی: امین بانی سه شــنبه ۲۰ تیر ســاعت ۲۱:۳۰، 
ارکستر سمفونیک رنسانس )نوای ایرانمهر( چهارشنبه ۲۱ تیر در دو سانس ۱۸ 
۲۱، کنســرت »رویای راه« جمعه ۲۳ تیر ساعت ۲۰، ارکستر »آلنام« یکشنبه 

۲۵ تیر ساعت ۲۱:۳۰
برج آزادی: دونوازی صائب و رشــید کاکاوند سه شــنبه ۲۰ ساعت ۱۸، نوای 

سیمره سه شنبه ۲۰ تیر ساعت ۲۱
فرهنگسرای ارسباران: گروه »تبوراک« جمعه ۲۳ تیر ساعت ۲۱
کاخ سعدآباد: علیرضا قربانی ۱۹ تیر تا ۲۶ تیر هر شب ساعت ۲۱

نوزدهمین جشنواره نمایش عروسکی تهران- مبارک 
در ایستگاه پایانی

نوزدهمین جشنواره بین المللی نمایش 
عروســکی تهران- مبارک با اجرای ۵۹ 
نمایش صحنــه ای و فضای باز با حضور 
بیش از ۷۰۰ هنرمند در این رویداد به 
ایســتگاه پایانی خود رسید. به گزارش 
ایرنا از روابط عمومی اداره کل هنرهای 
نمایشی، نوزدهمین جشنواره بین المللی 
تهران-مبارک، شنبه  نمایش عروسکی 

۱۷ تیرماه بعد از پشت سرگذاشتن ۹ شب به ایستگاه پایانی خود در بخش های 
صحنه ای و فضای  باز رســید. ۱۵ نمایش در بخش بزرگ ســال، ۱۴ نمایش در 
بخش کــودک و نوجوان، ۷ نمایش در بخش فراگیر بهزیســتی، ۷ نمایش در 
بخش بین الملل و ۴ نمایش در بخش مهمان نوزدهمین جشــنواره بین المللی 
نمایش عروسکی تهران-مبارک در ســالن های اصلی، قشقایی، چهارسو، سایه 
و کارگاه نمایش مجموعه تئاتر شهر، ســالن های بزرگ و کوچک تالار مولوی، 
سالن اصلی تالار هنر و سالن گلستان کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
روی صحنــه رفتند. همچنین ۱۲ نمایش در بخش فضای باز محوطه مجموعه 
تئاتر شهر اجرا شدند. طبق آمار اعلامی دبیرخانه نوزدهمین جشنواره بین المللی 
نمایش عروسکی تهران-مبارک در سه بخش بزرگسال، کودک و فضای باز بیش 
از ۵۸۵ هنرمند شرکت کردند که ۲۵۱ هنرمند از شهرستان ها و ۳۳۴ هنرمند 
از تهران در این ســه بخش حضور داشــتند. ۸۰ هنرمند از تهران و استان ها و 
شهرهای ایران نیز در بخش فراگیر بهزیستی بهزیستی حضور داشتند. همچنین 
۲۶ هنرمند خارجی در بخش بین الملل جشــنواره نوزدهم در ایران ایفای نقش 
کردند. جشــنواره نمایش عروســکی تهران- مبارک همیشه مخاطبان خود را 

داشته و از اجراهای آن استقبال شده است، اما امسال در این 

اجرای کنسرت کوبه ای دلاهنگ در برج آزادی 
کنســرت کوبه ای دلاهنگ به سرپرستی »مهدی فرامرزی« و با صدای »میلاد 
شــکری زاده« روز یکشنبه ۱۸ تیر در ســالن اصلی برج آزادی به روی صحنه 

می رود. 
به گزارش روابط عمومی برج آزادی، این کنسرت در دو بخش سازهای کوبه ای 
و ملودی موســیقی نواحی ایران را اجرا می کنند. بخش اول ارکســتر دلاهنگ 
با بیش از ۵۰ نوازنده ســاز دف و تنبک و همچنین دیگر ســازهای کوبه ای، ۶ 
قطعه به نام های شــاپرک، ضربان، قاصدک، کرشمه، خزان و هندپن)هنگدرام( 
اجرای کوبه ای را دربرمی گیرد. بخش دوم شــامل ۵ قطعه فولکر لری به نام های 
بیقرار، نازار، دایه دایه، چوپان و گُلونی می باشــد که در بیشتر این قطعات نوای 
ساز سرنا و کمانچه که نماینده سازهای لری است به گوش می رسد. مخاطبین 
موســیقی نواحی ایران می توانند از طریق سایت ایران کنسرت بلیط این برنامه 

را تهیه  کنند.

جشنواره پویانمایی تهران فراخوان داد
مقررات شرکت در سیزدهمین جشنواره دوسالانه بین المللی پویانمایی )انیمیشن( 
تهران، طی فراخوانی از سوی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان اعلام شد.

به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل کانون، این دوره از جشنواره 
هم چون دوره های گذشته در چهار بخش »مسابقه«، »خارج از مسابقه«، »نمایش 
ویژه« و »چشــم انداز« از ۱۳ تا ۱۷ اســفند ۱۴۰۲ در تهران برگزار خواهد شد. 
فیلم سازان ایرانی و خارجی می توانند از ۱۴ تیر تا ۱۰ آبان ۱۴۰۲ با مراجعه به 
سایت جشنواره به نشانی www.tehran-animafestival.ir  ثبت نام کنند.
بر اســاس فراخوان سیزدهمین جشنواره دوسالانه بین المللی پویانمایی تهران، 
زمان انتخــاب آثار نیز نیمه اول آذر اعلام شــده و دبیرخانه، تنها فیلم هایی با 
فرمت های خاصی را پذیرا اســت. هم چنین بخش »مســابقه« این جشنواره با 
شــرایطی هم چون گزینش حداکثر ســه قســمت از مجموعه ها و سریال ها و 
همچنین آثار تبلیغی شامل فیلم های آموزشی، صنعتی و تبلیغاتی است. گزینش 
آثار بخش مسابقه بر عهده شورایی است که اعضای آن را ستاد جشنواره انتخاب 
خواهد کرد و دســت اندرکاران تهیه و تولید آثار این بخش امکان شــرکت در 
ترکیب هیأت داوران را نخواهند داشت و همچنین نماینده ای از جشنواره بدون 

داشتن حق رای در نشست های هیات داوران حضور دارد. 
هیأت داوران در بخش مســابقه ایران، آثار تولید شده پس از سال ۱۳۹۹ و در 
بخش مســابقه بین الملل آثار خارجی ساخته شده پس از ژانویه ۲۰۱۹ را مورد 
داوری قرار خواهند داد. هیأت داوران بخش مســابقه ایران و بین الملل، جوایزی 
شــامل تندیس طلایی، نقره ای و برنزی به فیلم های اول تا ســوم اهدا خواهند 
کرد، هم چنین تندیس طلایی، نقره ای و برنزی، جایزه ویژه هیأت داوران، جایزه 
طلایی به بهترین فیلم با موضوع کودک و نوجوان، کارگردانی، فیلم نامه، انیماتور، 
پایان نامه دانشــجویی، اثر ســریالی، اثر تبلیغی، فیلم تجربی، دست آورد فنی و 
هنری، فضاســازی، موســیقی، صداگذاری، اثر بلند و... اختصاص داده می شود. 
براساس این خبر، آثار بخش خارج از مسابقه، هم ارزش با آثار بخش مسابقه است 
و به دلایلی مانند مطابقت نداشتن با مقررات حضور در بخش مسابقه، عضویت 
کارگردان یا تهیه کننده در هیأت داوری و تکمیل شدن ظرفیت مورد نظر بخش 

مسابقه، به نمایش در می آیند.

»بوکستان« هشتم در بوسنی برگزار شد
هشتمین جشنواره ادبی بین المللی بوکستان در بوسنی و هرزگوین برگزار شد.

به گزارش ایرنا از روابط عمومی ســازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی هشتمین 
دوره رویداد ادبی بین المللی بوکســتان با شعار »بالکان خیالی« با هدف ایجاد 
بســتری برای همکاری بین فعالان فرهنگی، نویسندگان، ناشران و مترجمان 
و حمایت بیشــتر از ادبیات و نشــر در بوســنی و هرزگوین و منطقه بالکان، از 

چهاردهم تا هفدهم تیرماه در سارایوو برگزار شد.
در این دوره از جشــنواره حدود ۷۰ نویسنده از ۱۵ کشور جهان برای برگزاری 
۴۰ برنامه رونمایی و معرفی کتاب گرد هم آمدند. این جشــنواره مشــهورترین 
جشنواره ادبی در بوسنی و هرزگوین و یکی از مهمترین جشنواره های ادبی در 

منطقه بالکان به حساب می آید.
جشنواره ادبی بوکستان توسط انتشارات بای بوک که یکی از بزرگترین ناشران 
بوسنی و هرزگوین است برگزار می شود. محور نشست ها در این دوره از جشنواره، 
پاســخ به این سوال بود که چالش های اساسی اسطوره شناسی و هویتی بالکان 

چیست؟
یکی از نکات قابل اشــاره در این دوره از رویداد بوکســتان، مشــارکت گوشه 

آمریکایی در شهر سارایوو و منطقه برچکو در برگزاری این جشنواره بود.

اخبارکوتاه

مدیر شهرک سینمایی و تلویزیونی غزالی 
از ساخت لوکیشــن های دهه شصتی در این 
مجموعه خبر داد و گفت: این لوکیشــن برای 
ســریال »تنها گریه کن« در حال آماده سازی 
اســت. مهدی میرچی در گفت وگو با ایرنا، با 
بیان این که این شــهرک فاقد لوکیشن دهه 
شــصتی بود اظهار داشــت: در حــال حاضر 
زمین تخصیص داده شده و بر اساس محتوای 
ســریال، نگرش ســازمانی و نظارت تیم فنی 
شــهرک، یک محله از دهه شــصت ساخته 

می شود.
وی زمــان بازدیــد عمومی از شــهرک را 
روزهای پنجشنبه و جمعه اعلام کرد و افزود: 
از شنبه تا چهارشنبه چون پروژه های ساخت 
و ساز داریم، لیدرها به همراه گروه ها می آیند 
که هدایت شــده باشند. پنجشــنبه و جععه 
چون ســاخت و ســازها تعطیل است، بازدید 

عمومیت دارد. خانواده ها علاقه مند هستند ۶۳ 
هکتار وسعت شهرک را با هم ببینند. اما الان 
پروژه های سلمان فارسی، مهیار عیار و نامیرا 
و نائله مشــغول فعالیت و بازســازی هستند. 
بازدید مردم از سریال هایی که دوربین روشن 
هستند امکان پذیر نیســت. چون درباره نوع 
خبرســازی روابط عمومی تصمیم می گیرد و 
اگر مــردم بخواهند عکس بگیرند، باعث وقفه 
در کار ضبط سریال می شود. ولی بازدید اگر 

در زمان استراحت باشد مشکلی ندارد.
وی با اشــاره به تعیین مســیر گردشگری 
برای بازدید از شــهرک غزالی گفت: مســیر 
گردشــگری را جــوری طراحــی کردیم که 
مــردم از صفر تا صد شــهرک را بازدید کنند 
و لوکیشــن های متعدد را ببینند. این مسیر 
شــامل لوکشــین های لاله زار، خانــی آباد، 
منیریه، بهارســتان، خیابان انقــلاب، کوفه، 

خیابان ژاله، کلاه پهلوی و توپخانه می شــود. 
موزه عروســکی هم سال گذشــته بازگشایی 
شده و روزهای پنجشنبه و جمعه قابل بازدید 
اســت. میرچی درباره تعرفه ضبط سریال در 
شهرک ســینمایی غزالی توضیح داد: تعرفه 
سریال های نمایش خانگی و الف ویژه سازمان 
صداوســیما یکســان اســت. در صداوسیما 
طبقه بندی الف، ب، ج داریم که هر کدام باید 
تعرفه مخصوص به خودشان را پرداخت کنند. 
جیران، خاتون، شــهرزاد، شبکه مخفی زنان 
جزو ســریال های نمایش خانگی بودند که در 

شهرک تصویربرداری شدند.
مدیر شهرک سینمایی و تلویزیونی غزالی 
با اعلام این خبر که در روزهای آخر هفته دو 
لیدر مردم را راهنمایی می کنند اظهار داشت: 
در ایــام نوروز لیدرهایــی را جذب کردیم که 
نسبت به تاریخچه شــهرک آگاه بودند. قرار 

است یک واحد گردشگری مستقل در شهرک 
فعالیت کنند و به مجموعه ما اضافه شوند. ما 

یــک تیم ده نفره را در نظر گرفتیم که از مهر 
ماه به بعد شاید این اتفاق بیفتد.

ساخت لوکیشن های دهه شصتی در شهرک غزالی برای »تنها گریه کن«

خانه ای مســکونی با معمــاری متفاوتش 
سال ها زیر سایه بیمارستانی در خیابان ایتالیای 
تهران از نظرها پنهان مانده است. این خانه که 
گفته می شــود یکی از معماران بنام در دوران 
پهلوی اول ساخته اســت، نه  تنها در فهرست 
میراث ملی ایران ثبت نشده، بلکه کمتر کسی 

درباره آن می داند.
مریم اصغری نیا، پژوهشگر تاریخ تهران که 
تابســتان ســال ۱۴۰۱ پرونده ثبتی این خانه 
ناشــناخته را آماده کرده اســت، درباره هویت 
آن به ایســنا گفــت: خانــه ای قدیمی جنب 
بیمارستان مصطفی خمینی نظرم را جلب کرد 
و معماری آن برایم آشــنا بــه نظر می آمد، اما 
تا به حــال چیزی از این خانه در این موقعیت 
مکانی نشنیده بودم. تصمیم گرفتم درباره آن 
تحقیق کنم و براساس مستندات منتشر شده 
در مجله شماره ۵ آرشــیتکت در بهمن سال 

۱۳۲۶ شمسی، این بنا به عنوان نمونه معماری 
مسکونی توســط »وارطان هوانسیان« مطرح 
شده است. بر همین اساس این خانه به عنوان 
یکی از خانه های طراحی شده توسط این معمار 

به عنوان یک اثر ملی محسوب می شود.
اصغری نیا ادامه داد: در زمان ســاخت بنا، 
بلوار کشاورز )بلوار الیزابت( به عنوان محدوده 
شمالی تهران محســوب می شد و نکته جالب 
توجه ســاخت بناهای مســکونی یــا عمومی 
توسط معماران بنام در این محدوده بود که به 
بنایی در نزدیکی میدان فلسطین، اثر »وارطان 
هوانسیان« معمار همین بنا می توان اشاره کرد.

این پژوهشــگر درباره ویژگی های معماری 
این خانــه و دیگر آثار وارطان گفت: وارطان را 
از نظر سبک و مکتب معماری می توان پیشگام 
هنر معماری مدرن در ایران دانست. او همواره 
معماری تاریخ گرا را نقد می کرد و به ســادگی 

و دســتاوردهای روز گرایش داشت. او عظمت 
و جلال ســاختمان را در ســادگی جست وجو 
می کند و ابعاد و خطوط فنی ساختمان هایش 
بــه اصطلاح نشــان دار و واجد قــوه و صفات 
مشخصه است. حجم اصلی کارهای وارطان از 
جنس »بتن مسلح« بوده و دارای ویژگی هایی 
از جملــه دیوارهای تخت گچــی، پنجره های 
نواری، پنجره های  مدور، ســقف تخت و حجم 
افقی با قرنیزهای باریک اســت. خطوط ممتد 
همــه پنجره ها از جمله پنجره های گوشــه و 
پنجره بلند در جعبه پله ها، نما و پیش آمدگی 
و روکارسازی های سیمانی آمیخته با رنگ های 
مختلف، لبه های ســیمانی بــالای پنجره ها و 
دور ســاده ســقف از دیگر ویژگی های بناهای 

ساخته شده توسط وارطان است.
او ادامه داد: بسیاری از ویژگی های ذکرشده 
از جمله پنجره در جعبه پله، پنجره با تکیه بر 
محور افقــی و نرده های آرت دکو را می توان در 
این بنا هم مشــاهده کرد. از ویژگی های دیگر 

بنا به باغ سازی اطراف آن می توان اشاره کرد.
اصغری نیا درباره سرنوشت این خانه گفت: 
براساس مستندات مجله شماره ۵ آرشیتکت، 
بنا دارای کاربری مســکونی بــوده، اما پس از 
پیروزی انقلاب اســلامی ایــن پلاک به همراه 
پلاک مجاور )بیمارســتان مصطفی خمینی( 
به بنیاد شــهید و امور ایثارگران واگذار شده و 
اکنون در اختیار دانشــگاه علوم پزشکی شاهد 
است و به عنوان یکی از کلینیک های پزشکی 
زیرمجموعه دانشــگاه علوم پزشــکی شاهد و 
بخش اداری و مدیریتی بیمارســتان مصطفی 
خمینی، اســتفاده می شــود. او با بیان این که 

این بنا فاقد هرگونه حریم مصوب است، افزود: 
وضعیت بنا پایدار و مطلوب اســت، اما حوض 
میانی وضعیت بسیار نابسامانی دارد. همچنین 
براساس مشاهدات و مســتندات تصویری در 
دهــه ۶۰ بخش غربی باغ تخریب شــده و به 
عنوان پارکینگ مــورد بهره برداری قرار گرفته 
اســت. پس از آن در اوایل دهــه ۹۰ بناهایی 
برای خدمات رسانی بیمارستان در آنجا ساخته 
شده است. از سویی، با توجه به نبود مستندات 
تصویری و تاریخی دقیق درباره پیشینه بنا، بر 
اساس شــواهد تغییراتی در بنا رخ داده است. 
همچنین بــه دلیل هرس نشــدن درختان و 
گونه های کاشته شــده در دهه اخیر بنا کمتر 
در میدان دید قرار دارد. این پژوهشــگر درباره 
ثبت این خانه تاریخی اظهار کرد: با وجود اینکه 
تابستان گذشته پرونده ثبتی این خانه را آماده 
کردم، اما وزارتخانه میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی با ثبت این خانه موافقت نکرد.  

به گفته اصغری نیــا، موقعیت دقیق اثر در 
خیابان بلوار کشاورز، خیابان فلسطین جنوبی، 
خیابــان ایتالیــا، نبش بیمارســتان مصطفی 
خمینــی کنونــی اســت و بنــا دارای عرصه 
مستطیلی۷۰.۲۰ در ۵۰.۲۰ متر به مساحت ۴ 
هزار و ۴۸ متر مربع و اعیانی حدود ۲۰ در ۲۰ 

به مساحت ۲۸۰ متر مربع است.
درباره »وارطان هوانسیان«، معمار ارمنی تبار 
اهل ایران آمده است: او متولد ۱۲۷۴ در شهر 
تبریز بود و از مدافعان سرسخت معماری مدرن 
در ایران به شــمار می آمد. وارطان در زمستان 
۱۲۹۷ شمســی )۱۹۱۹ میلادی( اواخر جنگ 
جهانی اول عازم پاریس شــد و به دلیل علاقه 

بسیارش به نقاشی به تحصیل در این رشته در 
مدرسه هنرهای زیبای بوزآر پرداخت، اما پس 
از مدت کوتاهی به توصیه اطرافیان به رشــته 
معمــاری روی آورد و در مدرســه اختصاصی 
معماری پاریــس ثبت نام کرد. او پس از چهار 
ســال، در ســال۱۹۲۳ میلادی از این مدرسه 
فارغ التحصیل شد و بلافاصله تحصیلات خود 
را در رشــته شهرســازی همان مدرسه ادامه 
داد. وارطــان حین ادامه تحصیــلات عالی به 
همراه گروهی از همکارانــش به کار عملیاتی 
ترمیم خرابی های پس از جنگ جهانی اول در 
اطراف پاریس فرســتاده شد. در این کار، اقبال 
با او بود؛ زیرا توانست مدتی زیردست معماری 
چیره دست به نام »آنری ســواژ« تجربه هایی 
گران بها کســب کند و ســپس با افتتاح دفتر 

شخصی خود کار را ادامه دهد.
وارطان ســرانجام پس از ۱۷ سال اقامت در 
اروپا در سال ۱۳۱۴ شمسی به ایران بازگشت 
و در اداره ســاختمان شهربانی استخدام شد و 
همزمان در برخی مسابقات طراحی ساختمان 
نیز شــرکت کرد، از جمله شرکت در مسابقه 
طرح بنــای هنرســتان دختران کــه در آن 
مقام نخســت را به دســت آورد. او همچنین 
ساختمان کلوپ افســران وزارت جنگ را که 
گابریل گورکیان طراحی کــرده بود، به پایان 
رساند. در همین زمان، طرح مهمانخانه بزرگ 
دربند را تهیه کرد، اما به دلیل مشــغله فراوان 
نتوانست شخصاً بر چگونگی اجرای آن نظارت 
داشته باشد. در سال ۱۳۲۰ شمسی، از جانب 
شــهرداری تهران مأموریت یافت تا آیین نامه 

ساختمانی را تنظیم کند. 

خانه ای با معماری متفاوت که از نظرها پنهان مانده!


